



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4113 URL <https://www.taoka-chem.co.jp>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 佐々木 康彰
問合せ先責任者(役職名) 事業支援室部長 (氏名) 勝本 泰仁 (TEL) 06-7639-7400
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	14,811	△3.0	573	130.1	620	121.9	459	140.4
2023年3月期第2四半期	15,264	△9.4	249	△86.4	279	△85.0	191	△85.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 496百万円(106.1%) 2023年3月期第2四半期 240百万円(△81.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	32.09	—
2023年3月期第2四半期	13.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	30,315	16,938	55.9
2023年3月期	31,069	16,570	53.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 16,938百万円 2023年3月期 16,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	9.00	27.00
2024年3月期	—	9.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	△7.2	700	55.2	700	52.9	400	28.8	27.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の修正については、本日(2023年10月31日)公表いたしました「第2四半期業績予想との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	14,440,000株	2023年3月期	14,440,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	111,140株	2023年3月期	111,140株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期2Q	14,328,860株	2023年3月期2Q	14,328,860株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であるとする一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は148億11百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて4億52百万円の減収となりました。

損益面におきましては、営業利益は5億73百万円（前年同四半期比3億24百万円増）、経常利益は6億20百万円（同3億40百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億59百万円（同2億68百万円増）となりました。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前年同四半期		当第2四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品事業部	7,343	48.1	7,249	48.9	△94	△1.3
機能材事業部	1,638	10.7	1,687	11.4	49	3.0
樹脂添加剤事業部	5,981	39.2	5,585	37.7	△396	△6.6
化学工業セグメント	14,963	98.0	14,522	98.0	△441	△2.9
化学分析受託事業	300	2.0	289	2.0	△10	△3.6
合 計	15,264	100.0	14,811	100.0	△452	△3.0

(注)従来「その他」を構成していた「化学分析受託事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、145億22百万円となり、前年同四半期と比べて4億41百万円の減収となりました。

(精密化学品事業部)

農薬中間体の出荷数量は増加したものの、樹脂原料の出荷数量が減少したため、売上高は72億49百万円となり、前年同四半期と比べて94百万円の減収となりました。

(機能材事業部)

接着剤の出荷数量が増加したことにより、売上高は16億87百万円となり、前年同四半期と比べて49百万円の増収となりました。

(樹脂添加剤事業部)

可塑剤の出荷数量の減少及びワニスの原料価格の低下に伴う販売価格の低下により、売上高は55億85百万円となり、前年同四半期と比べて3億96百万円の減収となりました。

<化学分析受託事業セグメント>

当セグメントの売上高は、作業環境測定は増加したものの、組成・構造解析や石綿分析などで減少したため、2億89百万円となり、前年同四半期と比べて10百万円の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて6億37百万円減少し、156億7百万円となりました。これは、現金及び預金や売掛金の増加を、商品及び製品や原材料及び貯蔵品ならびに仕掛品の減少が上回ったことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて1億15百万円減少し、147億8百万円となりました。これは主として機械装置及び運搬具の増加を減価償却費の計上が上回ったことによるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の総資産額は303億15百万円となり、前連結会計年度末と比べて7億53百万円の減少となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金は増加したものの、短期借入金やその他に含まれる未払費用が減少したことから、前連結会計年度末と比べて8億47百万円減少し、87億86百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて2億73百万円減少し、45億90百万円となりました。これは、主として長期借入金の減少によるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比べて11億20百万円減少し、133億77百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて3億67百万円増加し、169億38百万円となりました。これは、主として利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日発表の業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日(2023年10月31日)公表いたしました「第2四半期業績予想との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	853,402	922,832
受取手形	165,392	168,187
売掛金	4,270,758	5,985,877
商品及び製品	6,352,161	5,091,030
仕掛品	186,822	42,009
原材料及び貯蔵品	4,114,347	3,199,246
その他	301,814	197,994
流動資産合計	16,244,699	15,607,180
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,375,803	9,454,307
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,881,941	△6,015,784
建物及び構築物(純額)	3,493,862	3,438,523
機械装置及び運搬具	23,249,539	23,456,778
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,838,085	△20,208,687
機械装置及び運搬具(純額)	3,411,453	3,248,091
建設仮勘定	4,569,190	4,698,338
その他	4,189,935	4,265,799
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,130,918	△2,240,964
その他(純額)	2,059,016	2,024,834
有形固定資産合計	13,533,523	13,409,789
無形固定資産	54,520	51,897
投資その他の資産		
その他	1,236,973	1,247,340
貸倒引当金	△700	△370
投資その他の資産合計	1,236,273	1,246,970
固定資産合計	14,824,318	14,708,657
資産合計	31,069,018	30,315,837

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,155,625	5,111,442
短期借入金	1,600,000	-
1年内返済予定の長期借入金	620,000	620,000
未払法人税等	40,837	174,294
賞与引当金	503,539	460,518
その他	2,714,284	2,420,678
流動負債合計	9,634,286	8,786,934
固定負債		
長期借入金	2,110,000	1,800,000
退職給付に係る負債	2,524,576	2,565,517
その他	229,522	225,374
固定負債合計	4,864,099	4,590,892
負債合計	14,498,386	13,377,826
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	13,890,308	14,221,137
自己株式	△39,513	△39,513
株主資本合計	16,431,550	16,762,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,760	41,788
為替換算調整勘定	54,184	97,749
退職給付に係る調整累計額	50,136	36,092
その他の包括利益累計額合計	139,081	175,630
純資産合計	16,570,631	16,938,010
負債純資産合計	31,069,018	30,315,837

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	15,264,069	14,811,960
売上原価	13,241,928	12,512,557
売上総利益	2,022,140	2,299,403
販売費及び一般管理費	1,772,966	1,726,143
営業利益	249,174	573,259
営業外収益		
受取利息	3,851	2,181
受取配当金	19,833	14,287
為替差益	-	14,406
その他	21,066	22,777
営業外収益合計	44,751	53,653
営業外費用		
支払利息	1,961	6,330
為替差損	12,183	-
その他	210	116
営業外費用合計	14,355	6,447
経常利益	279,570	620,465
特別損失		
固定資産除却損	1,674	2,008
特別損失合計	1,674	2,008
税金等調整前四半期純利益	277,896	618,456
法人税、住民税及び事業税	69,205	156,187
法人税等調整額	17,411	2,480
法人税等合計	86,617	158,667
四半期純利益	191,278	459,788
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	191,278	459,788

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	191,278	459,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,003	7,027
為替換算調整勘定	49,087	43,565
退職給付に係る調整額	△6,546	△14,043
その他の包括利益合計	49,544	36,549
四半期包括利益	240,823	496,338
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	240,823	496,338
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差額の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰り延べております。